АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЫПЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  03 »    02         2014г.       п.г.т. Большая Мурта №    126

Об    утверждении    порядка    предоставления    единовременной материальной
помощи населению района

Во исполнение Постановления Правительства Красноярского края от
30.09.2013 г. №507-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» на
2014-2016 годы», руководствуясь статьей 32 Устава Большемуртинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   порядок     предоставления      единовременной     адресной
материальной помощи населению района согласно приложению № 1.

2. Утвердить    положение    о комиссии    по рассмотрению    заявлений
граждан    об    оказании    единовременной    адресной    материальной    помощи
согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан об
оказании   единовременной       адресной       материальной       помощи   согласно
приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.В. Гриц.

5. Постановление      вступает      в   силу      после      его      официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке   и   распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава администрации района А.Г. Медведев

Приложение № 1

к постановлению администрации района

« 03» 02   2014г. №  126

 Порядок

предоставления единовременной материальной   помощи населению района

1. Настоящий    порядок    устанавливает    основные    положения оказания
единовременной   адресной   материальной   помощи   населению за счёт   средств
субвенций краевого бюджета.

2. Право на получение  единовременной  адресной материальной помощи

предоставляется следующим категориям граждан.

2.1. Гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,

проживающим на территории Большемуртинского района.

Принципом и критерием выбора получателей материальной помощи в

связи с трудной жизненной ситуацией является нуждаемость в социальной

поддержке, наличие ситуации, при которой граждане не могут собственными

силами обеспечить устранение обстоятельств, объективно нарушающих их

жизнедеятельность.

Для получения материальной помощи в связи с трудной жизненной

ситуацией гражданин или его законный представитель предоставляет в

управление социальной защиты населения администрации Большемуртинского

района следующие документы:

а) заявление в письменной форме с указанием номера счёта, открытого

в российской кредитной организации, или номера почтового отделения;

б) копию   паспорта   или иного   документа, удостоверяющего   личность

гражданина;

в) документ,    подтверждающий    состав    семьи гражданина (справка   о

составе семьи, выписка из домовой книги,  выписка из финансово-лицевого

счёта и пр.);

г) копию документа, удостоверяющего личность законного представителя;

д) копию      документа,      подтверждающего      полномочия     законного

представителя   по       представлению       интересов       гражданина   (в   случае

предоставления       единовременной       адресной       материальной       помощи

несовершеннолетнему, недееспособному    или    ограниченно    дееспособному

гражданину);

е) документ, подтверждающий наличие у гражданина трудной жизненной

ситуации.

Документами, подтверждающими трудную жизненную ситуацию,

являются:

справка об инвалидности;

документы, справки, сведения, подтверждающие низкий уровень доходов

с учётом состава семьи;

документы, подтверждающие отсутствие определенного места

жительства;

справки, подтверждающие необходимость предоставления медицинской

помощи, лекарственного обеспечения, которые невозможно осуществлять в

рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи;

документы (акты) подтверждающие факт стихийного бедствия,

чрезвычайного происшествия;

документы, подтверждающие отсутствие работы;

справка об освобождении из мест лишения свободы.

Материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией

предоставляется однократно в течение календарного года.

В случае стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия заявления и

документы для оказания материальной помощи в связи с трудной

жизненной ситуацией   рассматриваются в первоочередной порядке.

Предельный размер материальной помощи в связи с трудной жизненной

ситуацией регламентируется пунктом 3 статьи 9 Закона края от 10.12.2004

№12-2705 «О социальном обслуживании населения».

При повторном оказании материальной помощи в связи с трудной

жизненной ситуации суммарный размер материальной помощи не может

превышать установленного предельного размера.

2.2. Одиноко проживающим неработающим гражданам, достигшим

пенсионного возраста (женщины 55 лет, мужчины 60 лет), инвалидам 1 и 2

групп, а также одиноко проживающим супружеским парам из числа, указанных

граждан; семьям, состоящим их указанных граждан, не имеющих в своём

составе трудоспособных членов семьи, проживающим на территории

Большемуртинского района и имеющих доход (среднедушевой доход семьи)

ниже полуторакратной величины прожиточного минимума, установленной для

пенсионеров по соответствующей группе территорий Красноярского края за

последние 3 календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления

об оказании единовременной адресной материальной помощи на ремонт

жилого помещения.

Принципом и критерием выбора получателей материальной помощи на

ремонт жилого помещения является подтверждение нуждаемости в ремонте

жилого помещения.

Для получения материальной помощи на ремонт жилого помещения

гражданин или его законный представитель предоставляет в управление

социальной защиты населения администрации Большемуртинского района

следующие документы:

а) заявление в письменной форме с указанием номера счёта, открытого в

российской кредитной организации, или номера почтового отделения;

б)копию паспорт или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;

в)копию документа, удостоверяющего личность законного представителя;

г)копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя        по    представлению        интересов        заявителя    (в    случае

предоставления интересов        заявителя    (в    случае        предоставления

единовременной    адресной    материальной    помощи    недееспособному     или
ограниченно дееспособному гражданина);

д) документ, подтверждающий состав семьи заявителя (справка   о составе

семьи, выписка из домовой  книги,  выписка из  финансово-лицевого  счета и

пр);

е) документы,  подтверждающие     нетрудоспособность     членов     семьи
гражданина;

ж) документа,    подтверждающего   правовые   основания   владельца   или

пользования гражданином жилым помещением;

з) сведения   о доходах   заявителя (одиноко   проживающей   супружеской
пары)     за 3   последних     календарных     месяца,  предшествующих     месяцу
обращения;

и) документы, подтверждающие произведённые заявителем расходы

на ремонт жилого помещения (в случае возмещения фактических расходов
по оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или) оказанных
услуг по ремонту занимаемого жилого помещения).

Материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется
однократно в размере не более 15000 рублей в течение периода действия
подпрограммы государственной программы Красноярского края.

Приложение № 2

к постановлению администрации района

« 03»        02 2014г. №  126

Положение

о комиссии по рассмотрению заявлений граждан об оказании единовременной

адресной материальной помощи

1. Комиссия      по   рассмотрению   заявлений      граждан   об      оказании
единовременной   адресной   материальной   помощи   является   коллегиальным
совещательным органом, создаваемым при администрации района.

2. Комиссия    создаётся    в целях    организации    работы    по    оказанию

единовременной   адресной материальной помощи населению.
3. В своей   деятельности   комиссия   руководствуется   Конституцией   РФ,

федеральными законами,     законодательством     Красноярского  края,     иными
нормативными    правовыми    актами   Российской    Федерации,    Красноярского
края, Большемуртинского района, а также настоящим Положением.

4. Руководство   работой      комиссии      осуществляется         председателем

комиссии. Председателем комиссии является заместитель главы администрации
района по социальным вопросам.

5. Организационное     обеспечение     деятельности   комиссии   (подготовка
документов      к   рассмотрению   комиссии,   ведение      протокола,   оформление
решений) осуществляет секретарь.

6. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в месяц.

7. Комиссия    рассматривает   заявления    граждан, выносит   решение    об
оказании материальной  помощи либо  мотивированное решение  об отказе    в
её предоставлении. Решение принимается в течение 30 календарных дней  со
дня получения заявления.

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании материальной
помощи является:

а) отсутствие    права на получение    материальной    помощи на    момент
принятия решения;

б) оказание   в течение   календарного   года   в соответствии   с настоящим
пунктом материальной помощи в предельном размере;

в) представление   заявителем  документов, содержащих   неполные   и (или)

недостоверные сведения;

г) отсутствие   целевых   средств   краевого бюджета   для   предоставления
материальной помощи в текущем году.

8. Заседания  комиссии  правомочны, если  на них  присутствуют не  менее
2/3 от установленного числа её членов.

9. Решение комиссии принимается большинством от числа принимающих

участие  в  заседании. В случае  равенства  голосов голос председателя является
решающим.

10. Комиссия   выносит   решение   о размерах   оказания   единовременной

адресной материальной   помощи в пределах утверждённых лимитов. Решение

комиссии  оформляется протоколом, который  подписывается  председателем  и

членами комиссии, а в случае отсутствия председателя комиссии, заместителем

председателя.

11. Комиссия       формирует       и   утверждает       списки       получателей

единовременной адресной материальной помощи.

12. Протоколы находятся у секретаря комиссии.

13. Комиссия прекращает свою деятельность на основании распоряжения

администрации района.

Приложение № 3

к постановлению администрации района

«  03 »       02     2014г. № 126

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявлений об оказании единовременной адресной

материальной помощи

Гриц Светлана Викторовна

Шитц Татьяна Юрьевна

Кулага Наталья Ивановна

- заместитель  главы     администрации
района     по     социальным     вопросам,
председатель комиссии;

- начальник   управления     социальной
защиты         населения    администрации
района,    заместитель         председателя
комиссии;

- специалист    по социальной    работе
отделения      участковой,   срочной      и
консультативной   социальной   службы,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Борисова Ольга Дмитриевна

Борисова Лидия Михайловна

Гусарова Елена Ильинична

- главный      специалист      управления

социальной защиты      населения

администрации района;

- директор МБУ «КЦСОН»;

- заведующая   отделением   участковой,

срочной и консультативной социальной

службы МБУ «КЦСОН».